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سد خرسان با اقلیم زاگرس سازگار نیست

امید سجادیان، عضو شورای هماهنگی سازمان محیط زیست: از عوامل تأثیرگذار و نابود کننده شرایط اقلیمی 
که امروز در زاگرس شاهد هستیم سد خرسان است که با اقلیم زاگرس سازگار نیست. این سد که قرار است در 
زاگرس ساخته شود باعث تغییرات آب و هوایی منطقه می شود  و بر پوشش گیاهی زاگرس  تأثیرات منفی دارد.

حفاظت از یوزپلنگ ایرانی در مهم ترین زیستگاه
 علی اصغر حمزه پور، رئیس اداره حفاظت محیط زیست بردسکن: با افزایش گشت ها همه تلاش خود را برای 
حفاظت از یوزپلنگ ایرانی در مهم ترین زیستگاه این گونه جانوری در خطر انقراض به کار گرفته ایم. با افزایش 

منابع آبی، قصد احیای منطقه را داریم که به دنبال آن حضور یوزپلنگ را خواهیم داشت.

60درصد هتل های ایران خالی است
رئیس جامعه هتلداران ایران: نبود گردشگر خارجی و وضعیت بد اقتصادی اشغال هتل ها را به زیر 40درصد رساند

 شناسایی 15قلاده یوز 
در»توران« و »یوزکنام«

معاون محیط  زیســت و تنوع زیســتی ســازمان حفاظت 
محیط  زیست گفت: 8توله و 4قلاده یوز ماده در منطقه توران 
و یک یوز ماده به نام »هلیا« با 2توله در منطقه یوزکنام پل 

ابریشم طی سال  جاری شناسایی شده اند.
حسن اکبری در گفت وگو با ایسنا درباره یوزهای رؤیت شده 
در ســال جدید اظهار کرد: در سال یک بار زیستگاه توران را 
پایش می کنیم. برهمین اســاس دوربین گذاری 2 ماه پیش 
صورت گرفت، اما هنوز چــک کردن دوربین هــا به پایان 
نرسیده است، ولی براساس آخرین اطلاعاتی که در چک دوم 
دوربین گذاری به دست آمده، 3 خانواده یوز در توران دیده 
شده اند. »مهشاد« با 4توله کوچک چند ماهه، »تلخاب« با 
2توله حدود 1.5ساله و »هرب« با 2توله 1.5ساله همچنین 
یک قلاده تنها به نام »هیوا« در منطقه توران شناسایی شدند.

او ادامــه داد: »فراز« که یوز نر اســت امســال هم رؤیت و 
عکســبرداری شــد. علاوه بر این یک قلاده یوز مادر به  نام 
»هلیا« با 2 توله در منطقه حفاظت مشــارکتی یوزکنام پل 
ابریشم شناسایی شد. در مجموع به نسبت شرایط چند سال 

اخیر نتایج خوبی به  دست آمده است.
اکبری درباره آخرین وضعیت یوزهای در اســارت گفت: در 
حال حاضر 4قلاده یوز ماده آماده شــرایط زادآوری و یک 
قلاده یوز نر یعنی »فیروز« در اسارت داریم. »ایران«، »آذر«، 
»توران« و یک یوز که از منطقه یوزکنام پل ابریشم به خاطر 
جدایی از مادرش و ناتوانی در شکار به مرکز تکثیر در اسارت 
انتقال داده شــده، یوزهای ماده این مرکز هستند؛ البته یوز 
چهارم در مرحله احیاســت و نامی برای او انتخاب نکردیم، 

چون احتمال دارد این یوز را به منطقه اش برگردانیم.
معاون محیط زیســت و تنوع زیســتی ســازمان حفاظت 
محیط زیست درباره امکان زادآوری »ایران« اظهار کرد:  ما از 
حدود 2 ماه پیش اعتبار خوبی را در سایت تکثیر در اسارت 
هزینه کردیم تا آن سایت استاندارد شود. امیدواریم تا آخر 
مهرماه فضاها استاندارد شــوند و وضعیت نگهداری یوزها 
طوری شود که امسال بتوانیم بارداری یکی از یوزها ازجمله 
»آذر« و »توران« را که نخســتین ســال آمادگی آنها برای 

جفت گیری است، داشته باشیم.
یوز آسیایی که زمانی در گستره وسیعی از غرب این قاره از 
سوریه و عربستان تا هندوستان و ترکمنستان پراکنده بود، 

از 20سال پیش جز در ایران منقرض شده است.

حیات وحش عدد خبر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

»3سال است  ضریب اشغال هتل های 
ایران زیر40درصد است.« این جمله 
جمشــید حمزه زاده، رئیس جامعه 
هتلــداران ایــران در گفت وگــو با 
همشهری است که چندی پیش به ایلنا 
گفته بودسال ها طول می کشد هتل های 
ایران پر شــوند. حمزه زاده می گوید، 
نه تنها اقامت داخلی در هتل های ایران 
کاهش یافته که گردشگر خارجی هم 
برای اشغال هتل هاوجود ندارد. اما چرا 
هتل ها خالی از مسافر شده و بیش از 
نیمی از ظرفیت آنها خالی مانده  است؟ 

چرا هتل های ایران خالی مانده اند؟
جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه 
هتلداران ایران: بیش از 3ســال است 
که ضریب اشغال سالانه هتل های ایران 
به زیر 40درصد رسیده است. این موضوع 
دلایل بسیاری دارد. اما مهم ترین دلیل 
کاهش ضریب اشــغال هتل های کشور 
به موضوعاتی همچون وجــود تورم بالا 
در کشور، وضعیت بد اقتصادی مردم تا 
آنجا که بخشی از آنها سفرهای چادری 
را به اقامت در هتــل ترجیح می دهند و 
بخشی دیگر اصلا سفر را حذف کرده اند. 
ارتباط ضعیف با کشــورهاکه منجر به 
صفر شدن ورود گردشگران آن کشورها 
به ایران شــده نیز ازجمله دلایل خالی 

شــدن هتل های ایران است. اما افزایش 
هزینه تمام شده در هتل ها نیز موجب 
شده است که ضریب اقامت در سفرها 

در هتل های کشور کاهش یابد. 
به عنوان مثال یک هتلدار خمیر 
دنــدان و مســواک و دمپایی 

یک بار مصرف داخــل اتاق ها را اگر 
100تومان خریداری می کرد الان باید 
هزارتومان بابت آنها بپردازد. آسیب های 
ناشی از نبود گردشگر خارجی در کشور 
به صنعت هتلداری هم وارد شده و ضریب 
اشــغال هتل های ایران را سالانه به زیر 
40درصد رسانده است. یعنی هتل های 
ایران تا مدت های زیاد جای خالی دارند و 
سال ها طول می کشد تا هتل ها پر شوند. 

1500هتل
تعداد هتل های ایران 

65هتل
160هتل

تا1275هتل

60
میزان ضریب 
اشغال 
سالانه تمامی 
هتل های کشور

168هتل
تعداد 
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استان 

خراسان 
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97هتل
تعداد هتل های 
استان مازندران

96هتل
تعداد 
هتل های 
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استان های رکورددار 
برخورداری از هتل در کشور

4.2میلیون
تعداد گردشگران ورودی  1401

6.3میلیون
تعداد گردشگران ورودی 1402
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5ستاره 

محیط زیست

مردمی سازی حفاظت از 
محیط زیست با مشارکت تشکل ها

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: ما سعی داریم که اصل شفافیت را در دستور کار جدی 
قرار دهیم و در مســائل ســازمان به  معنای واقعی پاسخگو 
باشــیم.به گزارش ایسنا، شــینا انصاری افزود: امیدوارم در 
این فرصت کوتاهی که برای خدمت به محیط زیست کشور 
پیش آمده است، بتوانیم همگی با هم بخش بزرگی از مسائل 
و مشکلات حوزه محیط زیســت را با مشــارکت فعالان و 
تشکل های محیط زیستی و سایر دغدغه مندان این حوزه حل 
کنیم. من اعتقاد ویژه ای به مشارکت دارم و خودم را متعهد 
می دانم که برای حفاظت از محیط زیست ایران باید رویکرد 

جدی جهت توافق سازی داشته باشیم.
او گفت: کنشگری راه حل محور باعث می شود که گوش شنوا 
در سطح کلان وجود داشته باشد و فعالان محیط زیست نباید 
در ایستگاه نقد متوقف شوند، بلکه باید راه حل های مختلف و 

علمی برای حل مسائل ارائه دهند.

گســتره 11۷هــزار و ۷۶۹  کیلومترمربعــی 
خراســان رضــوی زیــر پوشــش اداره  کل 
حفاظــت محیط زیســت این اســتان قرار 
دارد. مســاحت زیســتگاه های طبیعــی و 
وحوش در خراسان رضوی 2میلیون  و500 
هزار هکتار است. خراسان رضوی دارای 
41منطقه چهارگانه و شکار ممنوع شامل 

1۳منطقه شکار ممنوع است.

اصله نهال ســال گذشــته در قالــب طرح 
کاشت یک میلیارد درخت در کشور تولید 
شــد. به گفتــه حســن وحیــد، سرپرســت 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
اجــرای کامــل ایــن طــرح بــه تنهایــی و بــا 
بودجه دولتی محقق نمی شــود و نیازمند 
همــکاری مــردم، صنایــع، شــهرداری ها، 

دهیاری و ارگان های ذیربط است.

 20
درصد  

 240
میلیون  

 * * *

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

تزریق ۵ همت نقدینگی به حوزه دارو
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: ما نباید وارد مشکلات سازمان برنامه و بودجه شویم، بلکه باید بتوانيم 
مشکلات خودمان را حل کنیم. در گام اول اجازه گرفتیم که رقمی از صندوق ذخیره ارزی برداشت شود و بر 

اساس آن 5 هزار میلیارد تومان نقدینگی به حوزه دارو تزریق شد.

موتورهایی که هزینه اورژانس را کاهش داد 
محمداسماعیل توکلی، رئیس اورژانس تهران: اداره موتورلانس در کاهش 2۳درصدی هزینه های اورژانس نقش 
مثبت و مستقیم داشته، چون از 100 درصد مأموریت هایی که از گروه موتورلانس اعزام می شوند، فقط 1۸ درصد 

به انتقال بیمار منجر می شود که مهر تأییدی بر اثربخشی استفاده از موتور در خدمات رسانی اورژانس است.

 با آنکه سن زنان در باروری باکیفیت بسیار مهم است، اما نتایج برخی مطالعات 
نشان می دهد که سن پدر هم بی اهمیت نیست. این البته متغیری است که 
کمتر مورد بحث قرار می گیرد و بیشتر تمرکزها روی بالا بودن سن مادران 
است. البته که در باروری، هم سن پدر و هم سن مادر اثرگذار است؛ هرکدام به  نحوی. در این گزارش، نکته های 

مهمی در این باره را با هم مرور می کنیم و البته بیشتر درباره سن بالای مردان هنگام پدر شدن.

بیماری؛میراث پدران پیر
 والدین سن بالا چقدر می توانند سلامت جنین را به خطر  اندازند؟

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

خواص جادویی خاکشیر
خیلی ها تصور می کنند خاکشیر فقط برای تابستان، رفع عطش، 
گرما و گرمازدگی کاربرد و اثربخشــی دارد، درحالی که اثرات 
سودمند معجزه آسای آن برای پیشگیری از عارضه های دیگر هم 
مطرح می شود، ازجمله کاهش دمای بدن و تب به دلیل داشتن 
خاصیت آنتی بیوتیکی، رفع برخی مشــکلات گوارشــی مثل 

یبوست، درمان کبد چرب، محافظت از سلامت پوست و مو و...
البته مصرف خودسرانه و بی رویه خاکشیر هم مضر است و هم 
آسیب رسان. به عنوان مثال این خوراکی گیاهی، خاصیت ملین 
دارد و مصرف زیاد آن ممکن است باعث تسریع حرکات روده 
و منجر به اسهال و کم آبی بدن شود یا به دلیل طبع سردی که 
دارد برای افراد مبتلا به روماتیســم و آرتروز توصیه نمی شود. 

زنان باردار هم باید با مشورت پزشک اقدام به مصرف آن کنند.

20خاصیت باورنکردنی خاکشیر
تسکین سردرد، از بین بردن شوره سر، بهبود عملکرد دستگاه 
گوارش، کنترل قندخون، کاهش ســطح کلســترول 
خون، تقویت سیستم ایمنی، پیشــگیری از بروز 
ســرماخوردگی، ســم زدایی از بدن، کاهش وزن، 
تقویت قوای جنسی، رفع گرفتگی صدا در هنگام صبح، کمک به 
درمان کبد چرب، کمک به دفع سنگ کلیه، تقویت و پاکسازی 
معده، کمک به تنظیم فشار خون، حفظ سلامت پوست ، مؤثر 
در کم کاری تیروئید، کاهش درد استخوان و مفاصل، مؤثر در 
درمان دل درد و یبوست و مؤثر در سنگ صفرا مهم ترین خواص 

این داروی شفابخش هستند.
 

ترکیب جادویی بسازید 
مصرف خاکشیر به همراه برخی عرقیات می تواند یک ترکیب 
درمانی هم داشــته باشــد و به بهبود عملکرد دستگاه های 
مختلف بدن کمک کند. توصیه مهم اینکه در استفاده از آنها 
زیاده روی نکنید و درصورت بروز علائم و عوارض مصرف شان 

را قطع کنید.
   درمان یبوست؛ خاکشیر و آب گرم و گلاب

   درمان اسهال؛ خاکشیر، عرق نعناع و آب سرد
   تصفیه خون و ضد جوش؛ خاکشــیر، عرق کاسنی و 

شاتره
   دفع سنگ کلیه؛ خاکشیر و عرق شتر

   چربی ســوزی و کاهش وزن؛ خاکشــیر، دانه چیا، 
عرق زیره و شوید

   آرام بخش و خــواب آور؛ خاکشــیر، عرق نعناع و 
بیدمشک

تغذیه 

نوشابه گازدار، اشتها را باز می کند 
»حس گزش خوشــایندی کــه گاز کربنیــک موجود در 
نوشــابه در زبان فرد ایجاد می کند منجر به افزایش اشتها 
و مصرف بیشــتر مواد غذایی در هر وعده غذایی می شود.« 
غزاله اســلامیان، متخصص تغذیه با بیان این مطلب گفته 
»مصرف نوشــابه های حاوی قندهــای مصنوعی منجر به 
بر هم خوردن تعادل باکتری های مضر و مفید دستگاه گوارش 
می شود و تمایل به مصرف شیرینی ها را افزایش می دهد.« 
اســلامیان درباره مضرات نوشابه های رژیمی 
هم توضیح داده که اسید فسفریک موجود 
در آنها مانند نوشابه های معمولی است 
و بــرای مبتلایان به بیمــاری کلیوی و 
پوکی استخوان ضرر دارد. این نوشابه ها 
همچنین حاوی گاز کربنیک 
هســتند که می تواند باعث 
مشــکلات گوارشی 

و ریفلاکس شود.

عدد خبر

میلیــارد تومــان بودجــه مصــوب دارویــار 
امســال بــود امــا اکنــون تنهــا 15 همــت 
پرداخت شــده اســت. فرشــته میــرزازاده، 
معاون توسعه و مدیریت منابع سازمان غذا 
و دارو با اعلام این مطلب از پرداخت نشدن 
مطالبات یک همت در حوزه شیرخشــک 
و 4 همت اســناد دارویی از ســوی سازمان 

هدفمندی خبر داده است.

 74.9
هزار 

ارز کالاهــای ســلامت محور بایــد در ۶مــاه 
ابتدایــی ســال تخصیــص پیــدا کنــد و ارز 
تخصیصی هم مرغوب باشد. براساس اعلام 
ســازمان غذا و دارو، زمانی که بانک مرکزی 
روپیه برای خریــد از هند یا یــورو برای خرید 
شیرخشک ندارد، مشکلاتی رقم می خورد. 
بنابراین بسیار مهم است که تخصیص های 

ارزی منظم، بهینه و بموقع باشد.

70
درصد  

نکته روز

 تأثیر سن بالای پدر
 بر سلامت جنین

دکتر طاهره لباف، متخصص زنان و زایمان 
  تأثیر سن بالای پدر بر سلامت جنین خیلی خیلی 
کمتر از ســن بالای مادر اســت؛ یعنــی آنچه در 
محاسبات باید رعایت شود و مورد توجه قرار گیرد، 
بیشتر سن بالای مادر اســت.  البته این به آن معنا 
نیســت که ســن بالای مادر هم بارداری را کاملا 
تحت تأثیر قرار می دهد و همه مادران سن بالا – مثلا 
بالای 40– فرزندان ناسالم به دنیا می آورند، اما چون 
یک سری بیماری ها مثل فشار خون بالا، دیابت نوع 
2و بیماری های قلبی با افزایش سن بروز می کنند، 

عوارض دوران بارداری در سنین بالا بیشتر است.
  در مورد مادران با ســن بالا تنها یک مســئله 
وجود دارد کــه باید مورد توجه قــرار گیرد و آن 

»سندروم داون« است.
   در سال های اخیر، روند افزایشی اختلال اتیسم 
در دنیا گزارش شده است و ثابت ترین داده ها در 
میان عوامل خطرزای محیطی که تا به امروز مورد 
تحقیق  قرار گرفته ، افزایش سن پدر )اسپرم های 
مسن ( و در برخی داده ها، افزایش سن مادر است.

  در مورد پدران بالای 40تا 50سال این مسئله 
خیلی مطرح نیست. برای خطراتی مثل احتمال 
ابتلا به اتیسم و... ما بیشتر سن مادر را مدنظر قرار 
می دهیم و سن پدر نمی تواند برای سلامت جنین 

خطرساز باشد.

نکته
از  خیــــــلـــــــی  به گفــــــته 

متخصصــان احتمــال ابتــلای 
بــه  ســن بالا  پــدر  دارای  جنیــن 
اختــلالات گفته شــده بســیار کــم 
است و در حال حاضر هیچ آزمایشی 
قــادر بــه تعییــن ریســک ابتــلای 
جنیــن بــه بیماری هــای مرتبــط بــا 

ســن پــدر پیــش از اقــدام بــه 
نیســــت.  بــارداری 

مردانی که در ســن بالای 45ســال قصد پدر شــدن دارند، 
همسرشان را در معرض ریســک بالای عوارض بارداری نظیر 1

دیابت بارداری، فشارخون بالا، زایمان زودهنگام و حتی تولد دیرهنگام 
قرار می دهند.

یک مطالعه بین المللی هم مدعی است که فرزندان پدران مسن 
به طور قابل توجهی بیشــتر در معرض خطــر ابتلا به برخی 2

اختلالات رفتاری و روانی مثل اتیسم، اســکیزوفرنی، بیش فعالی و... 
هستند.

 ناهنجاری ها در تخمک زنان به  راحتی قابل تشخیص است، اما 
گاهی تشــخیص چنین تغییراتی در مردان دشــوار و حتی 3

غیرممکن خواهد بود.
گفته می شود که سن بالای پدر می تواند منجر به بروز عوارضی 

در کودک بعد از تولد شود؛ عوارضی چون: 4

مادران زیر 40سال
یک مورد از 900تولد احتمال سندروم داون دارد

مادران بالای 40سال
یک مورد از 400تولد احتمال سندروم داون دارد

از 49 سالگی به بالا برای مادران
احتمال تولد نوزاد مبتلا به سندروم داون 1در 12است

پدران بالای 40سال
6برابر بیشترممکن است صاحب فرزند سندروم داون شوند

   ریسک بارداری

   هموفیلی
  نقایص مادرزادی قلب

  شکاف سقف دهان و شکاف 
لب

  تنگی دریچه ریوی 

  اختلالات شناختی 
)ADHD( بیش فعالی  

  اتیسم
  اختلال دوقطبی

   اسکیزوفرنی
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